[image: Описание: 832]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е
18 августа 2022 года                                                               №169

О  выполнении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МР «Мещовский район» за
2021 год

Заслушав информацию заместителя Главы администрации МР «Мещовский район» Симакова Бориса Васильевича о выполнении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МР «Мещовский район» за 2021 год, руководствуясь ст.ст. 7,27 Устава муниципального района «Мещовский район», Районное Собрание
РЕШИЛО:
1. Принять к сведению  информацию о выполнении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального района «Мещовский район» за 2021 год (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Мещовский район»                                                                                 А.А.Шилов

                                             Приложение
                                                                                      к решению Районного Собрания
							            МР «Мещовский район»
						                от 18 августа 2022г. №169

Информация
о выполнении муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МР «Мещовский район» за 2021 год

В соответствии с перечнем муниципальных программ муниципального района «Мещовский район», утвержденным постановлением от 17.09.2013 № 951 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального района «Мещовский район» (в редакции от 10.11.2021 № 648) утверждена муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в МР «Мещовский район» на период 2019-2024 годы (далее – Программа).
Целями Программы являются:
  - повышение  эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на объектах бюджетной и социальной сферы;
  -энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры.
        Задачи Программы:
 	- снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов при сохранении  устойчивости  функционирования учреждения;
           - снижение финансовых затрат на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов;
          - внедрение современных энергосберегающих технологий, оборудования и материалов в организациях бюджетной сферы Мещовского района;
         - активизация пропаганды по энергосбережению и внедрению эффективного использования топливно-энергетических ресурсов.
Программа направлена на развитие процессов по энергосбережению в муниципальном районе «Мещовский район».
В 2021 году планируемый объём финансирования Программы за счет средств местного бюджета 1 708, 2  тысяч  рублей.
 Фактический объем финансирования составил 1 708,2 тысяч рублей. Реализованы следующие мероприятия, предусмотренные Программой:
         1. Мероприятия по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально-бытового назначения  к осенне-зимнему периоду,  в том числе закупка:
- материал теплоизоляционный (скорлупа ППУ и отводы ППУ с комплектующими материалами  на сумму 120,0 тысяч рублей;
         Установка скорлупы ППУ для повышения энергонезависимости и предотвращения бесперебойной подачи тепла к отапливаемым объектам -МКОУ «Красносадовская начальная школа»,ДК,ФАП. Установка скорлупы снижает теплопотери с 30% до 10%, повышает долговечность изоляции теплопроводов в 3 раза, снижает эксплуатационные расходы:
        - закупка приборов КИП и А -147,7 тысяч рублей;
[bookmark: _GoBack]- разработка нормативов ПДВ – 261,0  тысяч рублей;
- устройство площадки с подведением инженерных сетей - 250,7 тысяч рублей;
- режимная наладка ХВП – 115,0 тысяч рублей;
- режимная наладка котлов -168,0 тысяч рублей;
- приобретение горелки – 196,0 тысяч рублей;
- техническое диагностирование трубопроводов тепловых сетей (622 п.м.)- 40,0 тысяч рублей;
-испытание и наладка тепловых сетей  - 45,0 тысяч рублей;
- ремонт заземления, ремонт корректора  – 38,9 тысяч рублей;
- ремонт газового счетчика -23,0 тысяч рублей;
- подведение тепловых сетей к МКУК «Алешинский СДК»-302,9 тысяч рублей.
          2. «Формирование  аварийно-технического запаса материальных ресурсов, его содержание и использование» осуществлено за счет собственных средств МУП «Мещовские  тепловые  сети».

2

image1.png